Tôi không nhớ rõ hôm đó là ngày nào. Nhưng là khoảng cuối tháng 1/1985. Thập niên 80s, trời chưa “kỳ cục” như hôm nay. Thời đó, mùa nào ra mùa ấy. Không có màn hoa nở về đông hay lụt lội ngày hè như bây giờ!

Cuối tháng 1/1985 là cuối tháng chạp năm Giáp Tý 1984. Năm sắp bước qua Tân Sửu 1985. Hôm đó là một chiều thứ bảy. Nhà-tôi đi chợ, tôi ở nhà trông con. Đứa con gái được 4 tháng, đã biết cười khi bố “cút-hà”, đã biết nằm im nghe bố hát, nhất là ca khúc mới của Huỳnh Anh:

*“Anh đi rừng chưa thay lá
Anh về rừng lá thay chưa...”*